
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.156 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO E RIMBORSO SPESE DA ESIGERE 

ALL'ATTO DELLA CONCLUSIONE DELL'ACCORDO DI SEPARAZIONE 

CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE 

DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO E DELLE UNIONI CIVILI E MODIFICA 

DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO INNANZI ALL'UFFICIALE 

DI STATO CIVILE      

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 22:30 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che l’articolo 12 del D.L. 132/2014 prevede che i coniugi possono 

concludere,  innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile a norma dell’articolo 1 del 

decreto del Presidente della Repubblica 3/11/2000, n. 396, del comune di residenza di uno di 

loro o del comune presso cui è iscritto trascritto l’atto di matrimonio, con l’assistenza 

facoltativa di un avvocato,  un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui 

all’articolo 3, primo comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, di 

scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio; 

 

RILEVATO CHE all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero 

di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio, di cui all’arti. 12 precitato, è prevista la riscossione di 

un diritto fisso; 

 

ATTESO CHE al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata 

inserita apposita previsione, al punto 11- bis; 

 

DATO ATTO che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella 

fissata dall’art. 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 

1972, n. 642 per l’imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio che attualmente è pari 

ad € 16,00; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione G.C. n. 154 del 15/12/2019 che 

determinava il suddetto diritto fisso; 

 

RITENUTO di dover richiedere ai coniugi oltre al suddetto diritto fisso anche un rimborso 

forfettario di € 50,00 inerenti le spese di gestione della pratica e in parte del costo del 

personale addetto; 

 

 RITENUTO di dover applicare i suddetti importi anche ai divorzi e separazioni delle 

unioni civili; 

 

RITENUTO pertanto di determinare in € 66,00 l’importo da esigere all’atto della 

conclusione dell’accordo di separazione consensuale, richiesta congiuta di cessazione o 

scioglimento degli effetti civili del matrimonio e delle unioni civili nonché la modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio dinanzi all’ufficiale di Stato Civile; 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove 

prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 

lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai 

Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale 

per quanto di propria competenza  
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

 

1) DI DETERMINARE il diritto fisso pari ad Euro 16,00 nella misura dell’imposta di bollo, il 

rimborso forfettario di € 50,00 inerenti le spese di gestione della pratica e in parte del costo 

del personale addetto per un totale di € 66,00; 

 



2) DI DETERMINARE lo stesso importo di € 66,00 per i divorzi delle unioni 

civili; 

 

3) DI DARE ATTO che i suddetti importi decoreranno dall’01/01/2020; 

 

4)  DI INTROITARE le somme derivanti dal presente atto all’apposita risorsa 

del bilancio; 

 

4)  DI INCARICARE l’ufficio demografico per la riscossione. 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


